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Darstellung der Kleinhandelspreise in 27 Gemeinden
Les prix du commerce en détail, avant

Vom Schweizerischen Statistischen Bureau, unter Beriicksichtigung der Preisaufzeichnungen des Kantons Basel-Stadt

Die untenstehenden Zahlen geben in klarer und ernster Weise einen Einblick in die seit Kriegsausbruch ein-
getretene Verteuerung der Lebenshaltung.

Ochsenfleiseh K.albﬂeisch Schwein'efleisch Speck, gerducherter | gohweineschmalz Nierenfett
mit Knochen mit Knochen frisches mit Knochen magerer Inldndisches rohes
Viande de ‘bwuf Viande (?e ‘veau Pore frcfis Lard 1)Lqigre Saindous du pays Graisse de rognons|
avee charge avec charge avec charge Jumé non fondue
Erhebnngs. Preis- Preis- ’ Prais- Preis- Prals- Prols-
gemeinden iaufschiag aufschiag aufschlag aufschlag aufschiag aufschlag
Communes Apri.l 1\’[{1'{ in°fo Apn:l Ma.i. in /o Al)l'i.‘l Mai. ivﬂ %o Apri-I Mai. in %o Apri.l Mui. in /o Apri.l Mai. in°fo
i Avril | Mai || Aug- | Avril | Mai || Aug- | Avril | Mai || Aug- | Avril | Mai || Aug- | Avril | Mai || Aug- | Avril | Mai || Aug-
de I'enquéte 1914 | 1016 || 7€ | 1914 | 1016 || P9 | 1014 | 1016 || P ) 1014 | 1916 || %7 | 1914 | 1916 || ™€ | 1914 | 1916 || TE*
tation tation tation tation tation tation
depriz deprix deprix| de priz de priz deprix
en’fo en %o en’fo en e enfo en®fo
Preis fiir }/2 kg in Franken und Rappen — Prix par '/ kg en francs et centimes
1. Aarau . J1.—|1.30(130.0 |1.20]|1.60( 335 ]1.20|1.60 83.5 [1.30|2. — | 53.8|1.—[1.80 80.0]0.70(1.20| 71.
2. Basel . .]0.95|1.85| 421 |1.20]1.80( 50.0 |1.25|1.80( 44.0}1.30|1.85|| 42.:]0.95|1.40|| 47.4]/0.70 | 1. —| 42,
3. Bern .10.95(1.30([ 365 |1.—|1.40| 40.0|1.20{1.60| 835 |1.20|1.70|| 416]1.—|1.60(] 60.0]0.70|1.30| 85.:
4. Biel .10.7011.25( 786 | 1.—|1.80] 80.0 |1.20]1. 70| 41.6 |1.20|1.80| 50.0/0.90|1.60| 77.5s]0.70|1.30]| 85.
5. Chaux-de-Fonds | 0.95 [ 1.35(| 421 [1.10|1.501 36.4 | 1.301.80| 885 |1.20|2. —| 6€6.7]0.95|1.80| 89.5]0.65]1.50|100.0
6. Chur 1.05|1.45( 88.; |0.90|1.50( 66.6 |1.80 | 1.50| 15.4 {1.40|2. —| 42,|1. —|1.50| 50.0]/0.70|1.30| 85
7. Frauenfeld 1.05,1.40(133.5 |1.25|1. 70| 86.0 | 1.20{1.60| 33.5 [1.20|2. — || 66.:]1.— | 1.70|| 70.0{0.70|1.20]| 71.
8. Fribourg . 0.90(1.20(33.3 10.90|1.60|| 776 | 1.20|1.60} 83.3 |1. — | 2. —{|100.0f{ 1. — | 1. 80| 80.0{0.70!1.20| 71.4
9. Geneve 0.90[1.10( 22,2 |1.10|1. 80| 63.6 | 1.30|1.65| 26.0 |1.30|1.90|| 46.211.— | 1.50|l 50.0]0.60|0.85| 41.;
10. Glarus. 1.—[1.50{ 50.0 [ 1.20|1.80| 50.0 |1.20|1.60| 33.5 | 1.30|1.80) 88.5|{1.—|1.60(| 60.0]0.60 1. —| 66
11. Herisau 1.—[1.50( 500 | 1.20|1.70| 41.; [1.20 1. 60| 335 [ 1.10| 2. —| 81s[1.— 1.50| 30.0]0.601.20|100.0
i 12. Lausanne. 1.10(1.85( 227 |1.80|1.70( 805 {1.20]1.70| 41.6 | 1.20| 1. 45 20s|1. — | 1.55| 55.0]0.70|1.30( 85.;
13. Liestal 0.90(1.30|44.4 [1.80]1.60( 28.: [1.20|1.50| 25,6 [1.30|2. | 53s]1.—11.50| 50.0]0.60|1.—| 66.,
14. Le Locle . 0.901.30| 444 {1.—|1.50([ 50.0 {1.30|1.80| 885 | 1.30|2. —| 93.s|1l.—!1.60( 60.0]0.70|1.20 71.4
15. Lugano 0.90{1.25{1880 |1.—|1.50) 500 |1.25(1.50|| 200 §1.40| — || — ]0.80|1.60([100.0|0.50| — | —
16. Luzern 1.—|1.40| 400 11.30]1. 70| 80.s [1.20|1.60] 885 |1.10]1.90| 72.:10.90]1.70(| 88.5]0.70[1.30|f 85.
17. Neuchatel 1.—[1.35] 880 |1.— | 1.50|| 50.0 [ 1.20|1.70| 41.6 |1.30 |1.80|| 38.5{0.95|1.60| 68.4{0.70|1.20] 71
18. St. Gallen 1.101.50( 36.4 |1.30|1. 80| 885 [1.201.50| 25.0 }1.40|2.10| 50.0f1.--{1.80| 80.0]0.70|1.20] 71.4
19. St-Imier . 0.80(1.10|137.5 10.90|1.50| 667 {1.30]1.80( 385 |1.30!1.80]| 38.5]/0.95|1.80| 8§95]0.60|1. —| 66
20. Schafthausen |1.05(1.40]{ 883 |1.30|1.60| 281 [1.20]1.60(| 335 ]1.30|1.80]| 88Ss]1.—|1.60] 60.0/0.70|1.30| 85
21. Schwyz 1.— [ 1.40|| 40.0 |1.20 |1.50 25,6 |1.20(1.60| 33.5 |1.20|1.80| 50.|1. —|1.60( 60.0]0.70|1.30]| 86.z
22. Sion .10.9011.20( 335 {0.90|1.30| 44.4 [1.20| 1. 60| 335 | 1.20|1.80| 500}1.—— |1.60( 60.0]0.80|1. ——| 25.
23. Solothurn. 1.—[1.80] 800 [0.80|1.40(| 750 |1.20|1.50| 25.0 | 1.— [1.80 80.0]0.80|1.70|/112.5]/0.50 | 1. 20]| 140.0
24. Vevey . 1.15|1. 401121, |1.20|1.80|1 50.0 }1.30 1. 70| 308 | 1.20{ 1. 75| 45.s]1. —|1.60| 60.0]0.80|1.10| 37
25. Winterthur .|1.—|1.40( 40, |1.30|1.70|| 305 | 1.25| 1. 60| 28.0 | 1.20| 1. 80| 50.0{1.—|1.70| 70.0]0.60|1.20(100.0
26. Zirich. 1.0511.40{ 335 {1.30|1.70|| 305 |1.20|1. 60| 335 [1.40| 2. — || 426}1.— [ 1.60| 60.0]0.60|1. —| 66.;
27. Zug. .]11.10(1.40 272 [1.20]1.60] 33.3 |1.20]1. 60| 335 |1.30 | 2. —|| 53.s|1.10|1.50) J6.4}0.70|1.20| 71.
Durchschnittlicher Preisaunfschlag der angefiihrten Artikel.
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der Schweiz, vor und im Kriege. (1914 und 1916.)
et pendant la guerre. (1914 et 1916.)

Par le Bureauw Suisse de Statistique, sur la base des relevés des prixz du canton de Bale-Ville.
Les chiffres ci-dessous expriment d’une fagon claire et saisissante la portée du renchérissement de la vie depuis

la déclaration de la guerre.

Vollmilch Tafelbutter Stockbutter e et Vollbrot Trinkeler Kartofeln
Lait non écrémé | Beurre de table | Bewrre en wmotte d’g')')‘g:zne(;zi(t]}ial Pain complet Oeufs frais Pommes de terre
Ire qualité du pays du pays
Prais- Preis- Prais- Prels- Preis- Preis- ' Prais-
aufschlap laufschlap, aufschiag) aufschlag aufschiag, aufschlag) aufschlag
April] Mai || % | April | Mai || in% | April| Mai || in% |April| Mai || 0% | April] Mai || 0% | April| Mai || in°% | April | Mai || in%
Avril| Mai || Aug- | Avril | Mai || Aug- | Avrdl | Mai || Aug- | Aeril | Mai || Aug- | Avril | Mai || Aug- | Avril | Mai || Aug- | Avril | Mai || Aug-
1914 | 1916 t’a';‘l’;; 1914 | 1916 t”gfl?;;’ 1914 | 1916 t’('l‘;z;l 1914 | 1916 tZ&Zn 1914 | 1916 t’g:i’;;l 1914 | 1916 tZ'tiZ; 1914 | 1916 t;"é.z;
deprix deprix deprix : de priz deprix deprix de prix
en®lo entfo en *fo ‘ en’fo en®fo en o en’le
Preis f0r 1Liter in Rappen Preis fir 1 kg in Franken und Rappen Preis flr 1 kg. in Rappen | Prais fOr 1 Stick in Rp. Prais fir 100 kg in Fr. und Rp.
Priz pay 1 litre en cfs. Priz par 1 kg en francs et centlimes Prix par 1 kg en cts. Priz par picce en cts. | Priz par 100 kg en frs. ot cts.
24 | 26 8.5 |4 — | 5. —|| 25.0 {8.20(4.40] 375 ]2.40(2.80| 167 {35 |52 | 48.6 (10 |16 |{ 60.0|10. —|20.—| 100.
24 | 26 83 |4.—14.80]| 200 |3.20]4.60| 43.5 [2.60]2.80| 7.:]34 |51 300 |10 |17 700 |12. — [20. —|| 66.
24 127 || 125 8.60|4.80| 385 |3.40|4.40| 29.4 |2.40|2.80| 16.: |35 |50 | 42510 |15 | 500 9. —|20. — | 122,
23 | 25 8118.60|5.——| 88.0 |3.20]4.60| 43.5 |2.40,2.80| 16.: | 35 |50 | 42, |10 |16 || 60.0| 9.—|20.—| 122.
23 | 25 8.:3.60(4.75| 31.0 [3.10|4.60| 48.4 |2.20|2.60| 18.2 |36 |50 | 88¢]10 |17 70.0 {10. — | 25. —|| 150.0
25 | 27 8013.80|4.80| 26.3 13.20(4.60| 435 }2.50(2.80| 120 (38 |55 | 44: |12 |18 | 80.0|10. — |22. —| 120,
23 | 25 87 ]4.—|4.80| 200 |3. —|4.40| 467 | 2.30(2. 60| 125 ] 36 | 51 41.: | 10 | 16.7 | 67.0 {10. — [ 20. —|| 100.0
21 |25 || 190 [3.40(4.80| 412 [3.— [4.10( 865 |2.20(2.80( 275 |35 |52 | 486 85|15 | 765 ]12.60|22. —| 74
28 |27 || 17.4(3.60 (5. —| 38,0 |3.40|4.50( 324 |2.60{2.80| 7.:[40 |52 || 800]10 |16 | 60.0]12.50|22. —| 76.
24 | 25 4.2 (3.60|4.40] 22.2 {3.10(4.30( 38.7 |2.30]2.60| 125 |40 |54 | 3560 |13 |16 | 28.0 |11. — 24. — | 118..
23 | 25 8.:18.50|4.40| 25.7 |3. —14.30| 43.5 |2.20(2.60( 18.2 | 40.s | 52 || 275 } 12 |15 | 28.0] 8. —|22. —| 175.
22 |26 || 18.23.60|5. —| 385 3.20]|4.80( 500 2.40(|2.70| 125 |40 |52 | 80010 [ 16 | 60.0|12. —|20.—| 66.
23 |25 87]4.— |5 —| 25.0|3.10|4.60| 48.4 |2.60{2.60| 0.0 )35 |52 | 48.s]|12 [18 | 50.0 |11.—|22. —| 100,
24 |24 0.0 ]3.80(4.80| 26.3 |3.60|4.60| 27.5 |2.20]2.60| 182 |36 |50 | 88.¢ |10 |17 70.0 | 10. — | 24. — || 140,
25 | 26 4.0 3.60|4.80| 33.5s |3.20|4.50| 405 |2.50|2.50| 0.,]38 |53 ||39:]|10 |14 | 40.0] 9. —|20. —| 122,
23 |26 || 13.0|3.80|4.80( 265 |3.20/4.40( 875 2.40]2. 70| 125 |31 |52 | 52510 |15 | 50.0 | 10.50|22. —| 109.5
22 | 255 15,9 [3.60[4.80( 335 [5. — [4.50( 50.0 {2.20(2.60(| 182 |36 |48 (83510 |16 | 60.0]| 9. —|24. —| 166.;
24 | 26 83 4. —14.80] 20.0 {8.— | 4.50( 50.0 |2.40[2.80|| 16,7 | 42 | 50.4( 200 {12 |16 | 835 |10. — | 24. — || 140.
23 | 25 8.7 13.60|4.80 33.5 |8.20 4.40( 87.5 |2.20|2.80( 27532 |50 | 56:]12 |16 | 832 |12.—|20.—| 66
25 | 27 803.90/4.80| 231 [2.80]|4.60| 645 |2. —|2.60| 80, |34 |51 | 80010 |17 | 700 |10. —|19.—| 90,
-21 |28 95 ]38.60(4.80] 33.5 |8.20|4.40| 37.5 {2.20]2.60( 18.2|38 |52 || 36s]|10 |15 | 600 | 9.-—|21. —| 133,
25 | 27 8.013.20(4.80| 50.0 |2.804.60| 645 |2.20(2.70| 22; |38 |54 | 42110 |15 | 50.0]12. —|18. —| 50.
22 |26 || 18.:3.50|4.80| 371 |3.—|4.70| 56.; |2. — [ 2.80( 40.0 | 35 |50 | 42|10 |17 700 |10.— | 19. —}| 90.
23 {26 || 13.0]3.60[5. —| 38.0]3.20|4. 60| 43.5 ]2.40(2.80| 167 | 40 3 (18250 9 |14 | 556 )11. —22. — | 100.
25 | 27 8.013.60]4.60| 27,5 |3.40|4.40| 29.4 [2.60|2.80| 7.: |38 |54 || 42:1]10 |16.s| 65.0]10.—[19.—| 90,
25 | 27 8.0 |4.—-14.80| 20.0 |3.204.40] 87.5 |2.502.80| 12, |35 |52 | 48|12 [18 | 500 ]13. —|18.—| 385
23 | 26 130 13.60 | 4.80| 33.s [3.20|4.40] 375 [2.40(2.60| 83|38 |55 || 44:)11 |17 | 545 [10. - 20.—I 100.0
Augmentation moyenne des prix des articles mentionnés.
10.¢ % I 30.5 % I 42,5 % 17.1 %, l 41.: % I 54.5 % I 104.5°/o



